
DIPARTIMENTO:  TERRITORIO - AMBIENTE 

SERVIZIO:   Gestione Rifiuti 

UFFICIO:   Piani e Programmi. 

L'Estensore Il Responsabile dell'Ufficio Il Dirigente del Servizio 

Dott. Domenico Orlando Dott. Domenico ORLANDO    Dott. Franco GERARDINI 
       f.to elettronicamente__                 f.to elettronicamente_____                 f.to digitalmente_ 

__________________________ _____________________________________________ ____________________________________________ 

 (firma)  (firma)  (firma) 

Dott.ssa Paola Di Gregorio 
     f.to elettronicamente 

            Il Direttore Regionale Il Componente la Giunta 

            Arch. Pierpaolo PESCARA Arch. Nicola CAMPITELLI 

                f.to digitalmente   f.to digitalmente 

_________________________________________ _________________________________________________ 

(firma)  (firma) 

 ============================================================ 

Approvato e sottoscritto:    Il Presidente della Giunta  

________________________________________________ 

(firma) 

 

 

Il Segretario della Giunta 

 

____________________________ 

(firma) 
 
 
======================================================================= 

 
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

Seduta in data ………………………………..…………….……………  Deliberazione N.  ….………………………………… 

Negli uffici della Regione Abruzzo, si è riunita la Giunta Regionale presieduta dal 

Sig.  Presidente .…………..………………………….……………………………………………………………………………………..... 

con l’intervento dei componenti: 

       P A  

1.  IMPRUDENTE  Emanuele      

2.  CAMPITELLI  Nicola      

3.  FEBBO Mauro      

4.  FIORETTI Piero      

5.  LIRIS Guido Quintino      

6.  VERI’ Nicoletta      

Svolge le funzioni di Segretario ……………………………………………………………………………………………………..... 

OGGETTO 
FSC 2007/2013 - Risorse premiali Obiettivi di Servizio - Linea di Azione IV.1.2.a.4 “Centri di Raccolta” - Approvazione 

di SAD parziale - LINEA S1134 – CODICE SB0B08 per l'utilizzo parziale delle risorse assegnate per complessivi € 

928.571,40 (Risorse premiali ODS: € 650.000,00 e Risorse co-finanziamento: € 278.571,40), nell’ambito del QSN 

2007/2013 Risorse Sviluppo e Coesione – Riserva premiale Obiettivi di Servizi ambito  “Rifiuti”. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
PREMESSO CHE: 

- con DGR n. 579/08 è stato approvato il Piano di Azione per il raggiungimento degli Obiettivi di Servizio QSN 2007/2013; 
- con DGR n. 891/11 è stata effettuata la presa d’atto del Rapporto Annuale 2011 di esecuzione dell’attuazione del mec-

canismo degli obiettivi di servizio 2007-2013 e relativi allegati; 
- con DGR n. 519/10 è stato approvato il “Meccanismo formale di premialità per gli enti erogatori o responsabili del ser-

vizio, nell’ambito degli Obiettivi di Servizio del QSN 2007-2013 – Approvazione documento tecnico”; 
- in data 3 maggio 2012 in un incontro tra Ministro per la Coesione territoriale ed i Presidenti regionali e successivamen-

te in sede di Conferenza Stato-Regioni del 6 giugno 2012, è stato approvato il Documento “Riparto e modalità di pro-
grammazione delle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione riserva premiale Obiettivi di servizio”; 

- la DGR n. 561/2012 sulla base del Documento “Riparto e modalità di programmazione delle risorse del Fondo Sviluppo 
e Coesione riserva premiale Obiettivi di Servizio” (approvato nell’incontro in data 3 maggio 2012 tra il Ministro per la 
Coesione territoriale ed i Presidenti Regionali e successivamente in sede di Conferenza Stato-Regioni del 6 giugno 
2012), ha stabilito di utilizzare le risorse premiali intermedie per l’obiettivo di riferimento a cui il premio si riferisce e le 
risorse residue per tutti gli ambiti originari degli Obiettivi di Servizio, di revocare la DGR n. 519/2010 stante le nuove 
regole di programmazione ed il nuovo riparto di risorse e di dare mandato al Servizio programmazione e Sviluppo in 
qualità di Coordinatore degli Obiettivi di Servizio di procedere alla programmazione delle risorse secondo le regola 
stabilite nel predetto Documento; 

- la DGR n. 299/2014 ha approvato l’aggiornamento degli importi individuati con DGR 561/2012 per singolo ambito degli 
Obiettivi di servizio riconoscendo la somma di € 13.629.303,00 all’obiettivo “Rifiuti”; 



RICHIAMATE: 
- la Delibera CIPE n. 166 del 21.07.2007 che, in attuazione del Quadro Strategico Nazionale (QSN), disciplina le 

procedure di programmazione delle risorse FAS per il periodo 2007-2013; 
- la delibera CIPE n. 79/2012 – Fondo Sviluppo e Coesione 2007/2013 – Revisione delle modalità di attuazione del 

meccanismo premiale collegato agli Obiettivi di servizio e riparto delle risorse residue, con cui sono state  ripartite e 
assegnate alla Regione Abruzzo risorse per l’attuazione degli interventi collegati agli Obiettivi di Servizio; 

- la DGR n. 96/2016 con cui è stato approvato il Piano di Azione aggiornato (all. 1), Schede obiettivo e intervento-
indicatori S07, S08, S09 – All.ti 2 (centri di raccolta), 3 (centri di riuso), 4 (piattaforme ecologiche per trattamento 
imballaggi) e 5 (schede obiettivo-Indicatori S07, S08 e S09); 

  CONSIDERATO CHE: 
- con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 311 del  17/05/2016 avente ad oggetto: “Programma Attuativo Regionale 

FSC Abruzzo 2007-2013 – Aggiornamento Manuale delle procedure dell’Organismo di Programmazione di cui alla D.G.R. 
n. 710/2012, Allegato A” è stato approvato l’aggiornamento del Manuale dell’Organismo di Programmazione e 
Attuazione; 

- con DGR 96/2016 sono stati programmati gli interventi relativi alle risorse premiali Obiettivi di Servizio – rifiuti, 
attraverso: 

a. la realizzazione di nuovi centri di raccolta e centri di riuso e potenziamento centri di raccolta esistenti per € 
10.000.000,00; 

b. il completamento del sistema impiantistico di trattamento per € 3.629.303,00; 

VISTE inoltre la DGR n.  566 del 30/09/2019, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 2019-2021. Variazione n. 14-
2019 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate” e DGR n.  567 del 30/09/2019, avente ad oggetto: 
“Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale 2019-2021. Variazione n. 14-2019 per iscrizione di 
entrate e spese derivanti da assegnazioni vincolate” con le quali sono state approvate variazioni al cronoprogramma sopra 
evidenziato, a seguito delle quali sul Capitolo di spesa 292321 - pdc 2.03.01.02.000 denominato “QSN 2007-2013 – FSC 
Delibera CIPE 79/2012 – Riserva Premiale Obiettivi di Servizio - Ambito Rifiuti”, per l’anno 2019, si prevede una disponibilità 
pari a € 7.742.957,54; 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’approvazione del SAD parziale, inteso come programmazione di una parte delle 
risorse assegnate rimandando ad un successivo atto la programmazione delle rimanenti risorse, con l’inserimento dei progetti 
relativi alla realizzazione dei centri di raccolta che seguiranno le medesime procedure di realizzazione, gestione e controllo dei 
progetti già finanziati dalla stessa Linea di Azione; 

ATTESO che la dotazione finanziaria che viene assegnata alla linea S1134 per l’intervento relativo ai “centri di raccolta”, 
oggetto del presente provvedimento, ammonta a € 8.550.000,00 di risorse FSC Obiettivi di Servizio ex delibera cipe 79/2012 ; 

DATO ATTO che sono ammissibili a finanziamento progetti per un ammontare pari ad € 928.571,40 (Risorse premiali ODS: € 
650.000,00 e Risorse co-finanziamento: € 278.571,40) come risultante dal Piano finanziario del SAD, Allegato 4 al presente 
provvedimento; 

RITENUTO, altresì, necessario procedere all’approvazione dei prospetti allegati al SAD, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale, come di seguito elencati, nei quali sono fornite, per ogni progetto, le informazioni previste dal paragrafo 2.3.2.2 
del citato “Manuale delle procedure dell’Organismo di Programmazione”, nonché della DGR n. 22 del 13 gennaio 2014: 
- Modello Testata 
- Allegato 1 – Programma dei progetti 
- Allegato 2 – Relazioni tecniche e cronoprogrammi realizzativi (n. 4) 
- Allegato 3 – Scheda progetto (n. 4) 
- Allegato 4 – Piano finanziario 
- Allegato 5 – Selezioni e controlli; 

CONSIDERATA l’istanza inoltrata con prot. N.218505/20, del 20.7.2020, con la quale il Servizio Gestione Rifiuti ha chiesto al 
Servizio Autorità di Gestione Unica FESR-FSE, programmazione e coordinamento Unitario il relativo parere all’approvazione 
della proposta di SAD parziale, quale programmazione di una parte delle risorse assegnate e rinviando ad un successivo atto la 
programmazione delle rimanenti risorse, di cui in oggetto; 

VISTA 
- la nota n. 0127217-16 del 22/16/2016, che definisce le istruzioni operative per l’approvazione dei SAD sulle risorse FSC 

premiali, individuando l’ex Servizio Programmazione e Coordinamento Unitario, attualmente denominato Autorità di 
Gestione Unica FESR-FSE, programmazione e coordinamento Unitario quale struttura di Coordinamento degli Obiettivi 
di Servizio; 

- la nota prot. n. 47599/17 del 27/02/2017 con cui vengono individuate le strutture di attuazione e controllo, indicando il 
Servizio Gestione Rifiuti DPC026 quale attuatore degli interventi; 

- la determina n. DPC/19 dell’11.2.2019 con cui viene sostituito il controllore di I° livello Dott. Dante Melchiorre  con il 
Dott. Giovanni Cantone; 

-  la nota prot. 0224861/20 del 24.07.2020 del Servizio Servizio "Autorità di Gestione Unica FESR-FSE Programmazione 
Coordinamento Unitario, con la quale viene trasmesso il parere favorevole all’approvazione della suindicata proposta 
di SAD parziale; 

TENUTO CONTO della L.R. 6 aprile 2020, n. 9, avente ad oggetto “Misure straordinarie ed urgenti per l'economia e 
l'occupazione connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19.” con cui la Regione Abruzzo prevede misure straordinarie 
di contrasto alla grave crisi socio-economica determinatasi per effetto del diffondersi della malattia infettiva respiratoria 
''Covid-19'', che ha determinato, altresì, il rallentamento e la ridefinizione di tutti gli interventi in corso, finanziati con risorse 
del PAR FSC 2007-2013, intervenendo anche nelle procedure previste per l’utilizzazione delle risorse di che trattasi; 

VISTA inoltre la DGR 202 del 14.04.2020 – recante “PAR FSC 2007 -2013 E Patto per il Sud – FSC Abruzzo 2014-2020. Misure di 
contrasto degli effetti economici causati dall’emergenza da COVID-19. Linee di indirizzo e semplificazione dei processi di 
erogazione delle risorse” con la quale la GR ha disposto i esecuzione dell’art.6 comma 8 della LR. N.9/2020, di adottare le Linee 
di indirizzo che disciplinano la possibilità di darsi luogo ad erogazioni di quote intermedie ai soggetti attuatori dei progetti 
finanziati con l’FSC anche nelle more dei controlli di I livello; 

DATO ATTO che il presente atto comporta obbligazioni finanziarie a carico della Regione Abruzzo per  l’importo di € 650.000,00, 
quale quota OdS  Del. CIPE n. 79/2012, che trovano copertura con le risorse oggetto  di variazione  sul capitolo di spesa 292321 
per € 260.000,00 esercizio 2020 e € 390.000,00 esercizio 2021 in ambito della richiesta al Servizio DPB007 datata 24.04.2020  
prot.  121523/20 per il riutilizzo delle risorse a valere sul  “QSN 2007-2013 – FSC Delibera CIPE 79/2012 – Riserva Premiale 
Obiettivi di Servizio - Ambito “Rifiuti” che rispettano il seguente cronoprogramma: 
 

cap art descrizione 2020 2021 2022 

292321 1 QSN 2007-2013 – FSC Delibera CIPE 79/2012 – Riserva 
Premiale Obiettivi di Servizio - Ambito “Rifiuti” 

4.027.957,54 5.000.000,00 ----- 

PRESO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa e della legittimità del presente provvedimento attestata, con le firme 
apposte in calce al medesimo, dal Dirigente del Servizio Gestione dei Rifiuti e dal Direttore del Dipartimento Territorio - 
Ambiente, ognuno per le proprie competenze; 

RITENUTO di incaricare il SGR all’esecuzione di tutti gli adempimenti tecnico-amministrativi e all’adozione di tutti gli atti 
necessari, connessi e/o preordinati all’attuazione del presente provvedimento; 
 
DATO ATTO che il Dirigente dei Servizio competente ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità tecnico-
amministrativa del presente provvedimento sulla base dell’istruttoria effettuata dagli uffici; 
 
DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento Territorio - Ambiente ha espresso parere favorevole in relazione alla coerenza con 
gli indirizzi e gli obiettivi assegnati al Dipartimento stesso; 
 
UDITA la relazione del Componente la Giunta regionale; 
 
VISTO il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i., pubblicato sulla G.U. n. 80 del 5/04/2013; 
 
VISTO il D.lgs. 07/03/2005, n. 82 recante il Codice dell'amministrazione digitale e s.m.i.; 
 
VISTO il D.lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 
 
VISTA la legge 07/08/1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e s.m.i.; 
 
VISTA la L.R. 14/09/1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” e s.m.i.; 

 

A VOTI unanimi e palesi espressi nelle forme di legge 
D E L I B E R A 

 
per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono qui integralmente riportate: 



1. di APPROVARE lo Strumento di Attuazione Diretta (SAD), codice Linea S1134, “Attuazione del Piano di Azione Rifiuti relativo 
agli Obiettivi di servizio”, per l’utilizzo parziale delle risorse premiali OdS, per un importo pari a € 650.000,00; 

2. di APPROVARE gli allegati, di seguito indicati – per una dotazione finanziaria  pari a complessivi € 928.571,40 (Risorse 
premiali ODS: € 650.000,00 e Risorse co-finanziamento: € 278.571,40) che costituiscono parte integrante e sostanziale, nei 
quali sono fornite, per ogni progetto, le informazioni contemplate nel paragrafo 2.3.2.2 del citato “Manuale delle 
procedure dell’Organismo di Programmazione e Attuazione”, nonché della Deliberazione di Giunta Regionale n. 22/2014: 

- Modello Testata; 
- Allegato 1 – Programma dei progetti; 
- Allegato 2 – Relazioni tecniche e cronoprogrammi realizzativi (n. 4); 
- Allegato 3 – Scheda progetto (n. 4); 
- Allegato 4 – Piano finanziario; 
- Allegato 5 – Selezioni e controlli; 

3. di APPROVARE lo “Schema atto di concessione” dei finanziamenti, Allegato parte integrante e sostanziale del presente atto; 
4. di DARE ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è pari a € 928.571,40 di cui € 650.000,00 quale quota risorse     
premiali OdS da imputarsi a carico del capitolo di bilancio n. 292321 e € 278.571,40 quale cofinanziamento da parte dei 
soggetti beneficiari; 
5. di PRECISARE che il presente atto comporta obbligazioni finanziarie a carico della Regione Abruzzo per l’importo di € 
650.000,00, quale quota OdS  Del. CIPE n. 79/2012, che trovano copertura con le risorse oggetto  di variazione  sul capitolo di 
spesa 292321 per € 260.000,00 esercizio 2020 e € 390.000,00 esercizio 2021 in ambito richiesta al Servizio DPB007 datata 
24.04.2020 prot. 121523/20 per il riutilizzo delle risorse a valere sul  “QSN 2007-2013 – FSC Delibera CIPE 79/2012 – Riserva 
Premiale Obiettivi di Servizio - Ambito “Rifiuti” che rispettano il seguente cronoprogramma: 

 

cap art descrizione 2020 2021 2022 

292321 1 QSN 2007-2013 – FSC Delibera CIPE 79/2012 – Riserva 
Premiale Obiettivi di Servizio - Ambito “Rifiuti” 

4.027.957,00 5.000.000,00 ----- 

 

3. di ATTIVARE, a seguito dell'integrazione del presente SAD parziale, tutte le necessarie procedure per l'inserimento dei 
progetti nel sistema informatizzato di monitoraggio SGP attraverso l’Ufficio Consulenza e Monitoraggio alle Risorse 
Nazionali; 

4. di DARE ESPRESSAMENTE ATTO che le tempistiche indicate nei cronoprogrammi, di cui agli allegati n. 2 e 3 del SAD 
approvato, sono assunte come riferimento esclusivo per l’applicazione di eventuali misure sanzionatorie previste ai sensi 
della deliberazione CIPE n. 14/2013 e recepite dalla Regione con DGR n. 22/2014; 

5. di INCARICARE il competente Servizio Gestione Rifiuti per l’adozione di tutti i necessari e connessi atti per l’attuazione del 
presente provvedimento comprensivo anche dell’acquisizione dei dati per il completamento in ogni sua voce delle schede 
all. 2 e 3 e l’aggiornamento dei cronoprogrammi, da effettuarsi prima della sottoscrizione delle relative convenzioni con i 
soggetti  beneficiari; 

6. di TRASMETTERE, per il seguito delle competenze, il presente provvedimento al Servizio Autorità di Gestione Unica FESR-
FSE, programmazione e coordinamento Unitario e al Servizio Politiche Nazionali per lo Sviluppo - Dipartimento Presidenza; 

7. di DISPORRE la pubblicazione integrale della presente deliberazione, comprensiva degli Allegati, nel Bollettino   Ufficiale 
della Regione Abruzzo (B.U.R.A.) e sul sito web della Regione Abruzzo – Sezione Rifiuti e Bonifiche. 

 
 
 

 

 


